

收文編號：1110008808

議案編號：1110505070100200

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國111年5月11日印發

院總第 679 號 政府提案第 17883 號

案由：行政院函請審議「經濟部組織法修正草案」、「經濟部商業發展署組織法草案」、「經濟部產業發展署組織法草案」、「經濟部國際貿易署組織法草案」、「經濟部能源署組織法草案」、「經濟部中小及新創企業署組織法草案」、「經濟部水利署組織法草案」、「經濟部智慧財產局組織法草案」、「經濟部產業園區管理局組織法草案」、「經濟部標準檢驗局組織法草案」及「經濟部礦業管理及地質調查中心組織法草案」案。

行政院函

受文者：立法院

發文日期：中華民國 111 年 5 月 5 日

發文字號：院授人組字第 11120005953 號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明二

主旨：函送經濟部暨所屬組織法案—「經濟部組織法」修正草案、「經濟部商業發展署組織法」草案、「經濟部產業發展署組織法」草案、「經濟部國際貿易署組織法」草案、「經濟部能源署組織法」草案、「經濟部中小及新創企業署組織法」草案、「經濟部水利署組織法」草案、「經濟部智慧財產局組織法」草案、「經濟部產業園區管理局組織法」草案、「經濟部標準檢驗局組織法」草案、「經濟部礦業管理及地質調查中心組織法」草案，請查照審議。

立法院第 10 屆第 5 會期第 12 次會議議案關係文書

說明：

- 一、配合本院組織調整，擬具旨揭組織法案，經提 111 年 5 月 5 日本院第 3801 次會議決議：「通過，函請立法院審議。」
- 二、檢附旨揭 11 項組織法（修正）草案（含總說明）各 1 份。

正本：立法院

副本：銓敘部、行政院綜合業務處、行政院經濟能源農業處、行政院法規會、行政院能源及減碳辦公室、外交部、經濟部、國家發展委員會、行政院主計總處、行政院人事行政總處（均含附件）

經濟部組織法修正草案總說明

經濟部組織法於三十八年五月十日公布施行，其間歷經九次修正，最近一次修正公布日期為一百一十年十二月十五日。茲配合行政院組織調整，行政院組織法修正草案第三條第七款規定行政院設經濟部（以下簡稱本部），爰依中央行政機關組織基準法第七條有關組織法規內容應包括事項等規定，及配合本部職掌業務調整，擬具「經濟部組織法」修正草案，其修正要點如下：

- 一、本部之設立目的及隸屬關係。（修正條文第一條）
- 二、本部之權限職掌。（修正條文第二條）
- 三、本部首長、副首長之職稱、官職等及員額。（修正條文第三條）
- 四、本部幕僚長之職稱及官職等。（修正條文第四條）
- 五、本部依職掌所設次級機關之名稱及業務。（修正條文第五條）
- 六、本部因業務需要派員駐境外辦事。（修正條文第六條）
- 七、本部各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。（修正條文第七條）
- 八、為保障隨同業務移撥本部人員之權益，爰為過渡規定。（修正條文第九條）

經濟部組織法修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第一條 行政院為辦理全國經貿行政及經濟建設業務，特設經濟部（以下簡稱本部）。</p>		<p>一、本條新增。 二、經濟部之設立目的及隸屬關係。</p>
<p>第二條 本部掌理下列事項： 一、<u>投資政策與招商策略之規劃、訂定、推動及投資審議。</u> 二、<u>產業技術創新研發政策之規劃、訂定及推動。</u> 三、<u>配合經濟及產業政策，創設或投資生產事業。</u> 四、<u>所屬國營事業之監督與管理、本部直接投資事業之公股管理及經濟事務財團法人之設立許可、監督及管理。</u> 五、<u>所屬機關辦理經濟與產業、商業發展、國際貿易、能源、中小及新創企業發展、水利、智慧財產權、產業園區與科技產業園區、國家標準、商品檢驗、度量衡、礦產土石資源、地質之督導。</u> 六、<u>所屬經貿人員培訓機構之督導、協調及推動。</u> 七、<u>其他有關經濟事項。</u></p>	<p>第一條 經濟部主管全國經濟行政及經濟建設事務。</p> <p>第十四條之一 經濟部設經貿人員訓練所；其組織以法律定之。</p> <p>第二十一條 技術處掌理左列事項： 一、關於應用科學技術行政之聯繫、協調及督導事項。 二、關於應用科學技術研究發展成果之推動、評估、追蹤事項。 三、關於應用科學技術機構之聯繫及督導事項。 四、關於國際科學技術情報之蒐集、分析、應用及指導事項。 五、關於專利、標準、度量衡業務之聯繫及督導事項。 六、關於其他應用科學之技術事項。</p> <p>第三十一條 經濟部為開發重要資源，促進經濟建設，得報請行政院核准創設或投資生產事業。 前項生產事業為國營者，由經濟部設機構管理之。</p>	<p>本條由現行條文第一條、第十四條之一、第二十一條及第三十一條合併修正，規定本部之權限職掌；至於各內部單位之分工職掌，依中央行政機關組織基準法（以下簡稱基準法）第八條第一項，另於本部處務規程定之。</p>
<p>第三條 本部置部長一人，特任；政務次長二人，職務比</p>	<p>第二十三條 經濟部部長，特任；綜理部務，指揮、監督</p>	<p>一、本條由現行條文第二十三條及第二十四條合併修正，</p>

立法院第 10 屆第 5 會期第 12 次會議議案關係文書

<p>照簡任第十四職等；常務次長一人，職務列簡任第十四職等。</p>	<p><u>所屬職員及機關。</u></p> <p>第二十四條 <u>經濟部置政務次長二人，職務比照簡任第十四職等；常務次長一人，職務列簡任第十四職等，輔助部長處理部務。</u></p>	<p>規定本部首長、副首長之職稱、官職等及員額。</p> <p>二、現行有關權責規定移列本部處務規程，爰予刪除。</p>
<p>第四條 本部置主任秘書，職務列簡任第十二職等。</p>	<p>第二十五條 <u>經濟部置主任秘書一人，參事九人至十二人，技監三人至六人，司長一人，處長二人，職務均列簡任第十二職等；副司長一人，副處長二人，職務均列簡任第十一職等；專門委員二十六人至三十二人，職務列簡任第十職等至第十一職等；秘書十二人至二十人，視察五人至九人，技正一人至十五人，稽核二人至四人，職務均列薦任第八職等至第九職等，其中秘書十人，視察四人，技正七人，職務得列簡任第十職等至第十一職等；科長三十六人至四十八人，職務列薦任第九職等；專員七十人至八十六人，職務列薦任第七職等至第九職等；技士三人至十五人，科員七十四人至一百十人，職務均列委任第五職等或薦任第六職等至第七職等；辦事員十四人至二十四人，職務列委任第三職等至第五職等；書記八人至二十六人，職務列委任第一職等至第三職等。</u></p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、依基準法第七條第七款，僅規範本部幕僚長之職稱及官職等；其餘人員職稱、官職等及員額，依中央政府機關總員額法（以下簡稱總員額法）第六條第一項規定，另以編制表定之，爰予刪除。</p>
	<p>第二條 經濟部對於各地方最高級行政長官，執行本部主管事務，有指示、監督之責。</p>	<p>一、本條刪除。</p> <p>二、本條所定事項，非基準法第七條之應定明事項，爰予刪除。</p>

立法院第 10 屆第 5 會期第 12 次會議議案關係文書

	<p>第三條 經濟部就主管事務，對於各地方最高級行政長官之命令或處分，認為有違背法令或逾越權限者，得提經行政院會議議決後，停止或撤銷之。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。 二、理由同現行條文第二條說明二。</p>
	<p>第四條 經濟部設左列各處、司、室： 一、國際合作處。 二、技術處。 三、總務司。 四、秘書室。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。 二、依基準法第八條第一項前段規定，機關組織以法律制定者，其內部單位之分工職掌，以處務規程定之，且非同法第七條之應定明事項，爰予刪除。</p>
	<p>第五條 （刪除）</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。 二、配合本法全案修正，原條次已無保留必要，爰予刪除。</p>
<p>第五條 <u>本部之次級機關及其業務如下：</u> <u>一、商業發展署：商業服務政策之規劃與推動、輔導、發展及管理事項。</u> <u>二、產業發展署：產業政策之規劃與推動、產業管理及發展事項。</u> <u>三、國際貿易署：國際貿易政策之規劃與執行、貿易推廣及管理事項。</u> <u>四、能源署：能源政策之規劃、執行及管理事項。</u> <u>五、中小及新創企業署：中小及新創企業政策之規劃與執行、輔導及發展事項。</u> <u>六、水利署：水利政策之規劃、執行及管理事項。</u> <u>七、智慧財產局：專利權、商標權、著作權與其他智慧財產權之審查、登記、管理、保護及宣導事項。</u> <u>八、產業園區管理局：產業</u></p>	<p>第六條 經濟部設工業局，掌理工業政策、法規之擬訂及規劃、管理、統籌、協調與發展等事務；其組織以法律定之。</p> <p>第七條 經濟部設國際貿易局，掌理國際貿易政策、法規之擬訂及規劃、管理、統籌、協調與發展等事務；其組織以法律定之。</p> <p>第八條 經濟部設智慧財產局；其組織以法律定之。</p> <p>第九條 經濟部設標準檢驗局；其組織以法律定之。</p> <p>第十條 經濟部設能源局；其組織以法律定之。</p> <p>第十一條 經濟部設礦務局、商業局及水利署；其組織以法律定之。</p>	<p>本條由現行條文第六條至第十二條、第十三條及第十四條合併修正，規定本部依職掌所設次級機關之名稱及其業務。</p>

立法院第 10 屆第 5 會期第 12 次會議議案關係文書

<p><u>園區與科技產業園區之規劃、開發、招商、營運及管理事項。</u></p> <p><u>九、標準檢驗局：國家標準、商品檢驗、度量衡之推動、管理及宣導事項。</u></p> <p><u>十、礦業管理及地質調查中心：礦產土石資源及地質調查之規劃、執行及管理事項。</u></p>	<p>第十二條 經濟部設中小企業處；其組織以法律定之。</p> <p>（現行一百十年十二月十五日修正公布條文）</p> <p>第十三條 經濟部設產業園區管理局；其組織以法律定之。</p> <p>第十四條 經濟部設中央地質調查所；其組織以法律定之。</p>	
<p>第六條 本部為應業務需要，得報請行政院核准，派員駐境外辦事，並依駐外機構組織通則規定辦理。</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、本部業務有派員駐境外辦事需要，考量其特殊性及相關駐外人員之權益，爰為本條規定。</p>
	<p>第十二條之一 經濟部設投資業務局；其組織以法律定之。</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、現行條文於九十一年一月二十五日公布，惟迄今未施行；配合行政院組織調整，投資業務改於本部設業務單位辦理，爰予刪除。</p>
	<p>第十五條 （刪除）</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、理由同現行條文第五條說明二。</p>
	<p>第十六條 （刪除）</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、理由同現行條文第五條說明二。</p>
	<p>第十七條 （刪除）</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、理由同現行條文第五條說明二。</p>
	<p>第十八條 總務司掌理左列事項：</p> <p>一、關於文件之收發、分配、繕校及保管事項。</p> <p>二、關於部令之發布事項。</p> <p>三、關於印信之典守事項。</p> <p>四、關於公產、公物之保管事項。</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、理由同現行條文第四條說明二。</p>

立法院第 10 屆第 5 會期第 12 次會議議案關係文書

	<p>五、關於款項之出納事項。</p> <p>六、關於本部出版物之印行事項。</p> <p>七、關於庶務事項。</p> <p>八、關於不屬其他各司、處、室事項。</p>	
	<p>第十九條 (刪除)</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、理由同現行條文第五條說明二。</p>
	<p>第二十條 國際合作處掌理左列事項：</p> <p>一、關於國際經濟及技術合作關係之聯繫、發展事項。</p> <p>二、關於國際經濟與技術合作活動之協調、推行事項。</p> <p>三、關於雙邊國家經濟合作之推動與經濟合作會議決議案執行之協調、聯繫及追蹤事項。</p> <p>四、關於區域性經濟與技術合作活動之聯繫、協調、推動及執行事項。</p> <p>五、關於對外技術協助之聯繫事項。</p> <p>六、關於雙邊國家技術協助計畫之執行事項。</p> <p>七、關於國際經濟與技術合作情況資料之蒐集、整理及研究事項。</p> <p>八、關於其他國際經濟及技術合作事項。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、配合行政院組織調整，原本部國際合作處業務移至國際貿易署，爰予刪除。</p>
	<p>第二十二條 秘書室掌理左列事項：</p> <p>一、關於機要公文、密電之處理及保管事項。</p> <p>二、關於文稿之撰擬、覆核、彙陳事項。</p> <p>三、關於部務會報之議事事項。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、理由同現行條文第四條說明二。</p>

立法院第 10 屆第 5 會期第 12 次會議議案關係文書

	<p>四、關於年度施政方針、施政計畫、工作報告之彙編事項。</p> <p>五、關於施政之研究、發展及管制、考核事項。</p> <p>六、關於資料蒐集、研究、分析及報導事項。</p> <p>七、關於公共關係及新聞發布事項。</p> <p>八、部長、次長交辦事項。</p>	
	<p>第二十六條 經濟部設人事處，置處長一人，職務列簡任第十二職等；副處長一人，職務列簡任第十一職等，依法辦理人事管理事項；所需工作人員，應就本法所定員額內派充之。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、理由同現行條文第四條說明二。</p>
	<p>第二十七條 經濟部設會計處，置會計長一人，職務列簡任第十二職等；副會計長一人，職務列簡任第十一職等，依法辦理歲計、會計事項；所需工作人員，應就本法所定員額內派充之。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、理由同現行條文第四條說明二。</p>
	<p>第二十七條之一 經濟部設統計處，置統計長一人，職務列簡任第十二職等；副統計長一人，職務列簡任第十一職等，依法辦理統計事項；所需工作人員，應就本法所定員額內派充之。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、理由同現行條文第四條說明二。</p>
	<p>第二十七條之二 經濟部設政風處，置處長一人，職務列簡任第十二職等，依法辦理政風事項；所需工作人員，應就本法所定員額內派充之。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、理由同現行條文第四條說明二。</p>
	<p>第二十八條 第二十四條至第二十七條之二所定列有官等職等人員，其職務所適用之職系，依公務人員任用法第</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、職系選用及人員任用資格非基準法第七條之應定明事項，爰予刪除。</p>

立法院第 10 屆第 5 會期第 12 次會議議案關係文書

	八條之規定，就有關職系選用之。	
	第三十條 經濟部因業務需要，得報請行政院核准，另設各種委員會；所需工作人員，應就本法所定員額內調用之。	一、 <u>本條刪除</u> 。 二、依基準法第八條第一項、第二十八條規定，機關組織以法律制定者，其內部單位之分工職掌，以處務規程定之，機關得視業務需要設任務編組，非同法第七條之應定明事項，爰予刪除。
	第三十二條 經濟部為促進對外經濟關係，得報請行政院核准設駐外經濟或商務機構。	一、 <u>本條刪除</u> 。 二、駐外機構之設置係依駐外機構組織通則規定辦理，爰予刪除。
	第三十三條 經濟部設研究發展委員會，由參事、專門人員及有關單位主管組成；所需工作人員，就法定員額內調充，掌理左列事項： 一、關於經濟政策及國內外經濟情況之分析、研究事項。 二、關於本部暨所屬機構業務之研究、發展事項。 三、關於經濟動員準備措施之協調、聯繫、研究事項。 四、關於經濟資料之蒐集及編譯、出版事項。 五、關於其他經濟研究、發展事項。	一、 <u>本條刪除</u> 。 二、理由同現行條文第四條說明二。
	第三十四條 經濟部設法規委員會，由參事、專門人員及有關單位主管組成；所需工作人員，就法定員額內調充，掌理左列事項： 一、關於經濟法規之修訂、編纂及解釋事項。 二、關於有關法律案件之審議事項。 三、關於業務行政涉及法律	一、 <u>本條刪除</u> 。 二、理由同現行條文第四條說明二。

立法院第 10 屆第 5 會期第 12 次會議議案關係文書

	<p>之審議事項。</p> <p>四、關於法律資料之蒐集、分析及研究事項。</p>	
	<p>第三十五條 經濟部處務規程，由經濟部定之。</p>	<p>一、本條刪除。</p> <p>二、理由同現行條文第四條說明二。</p>
<p>第七條 本部各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、總員額法第六條雖已授權訂定編制表，惟考量如僅於修正條文第三條及第四條規定首長、副首長及幕僚長之配置，將難窺知人員配置及運作之全貌，爰於本條再予重申。</p>
<p>第八條 本部為應業務需要，得依聘用人員聘用條例之規定，聘用對<u>產業、能源、科技及經濟</u>等有專門研究之人員五十五人至<u>八十六</u>人。</p>	<p>第二十九條 經濟部為應業務需要，得依聘用人員聘用條例之規定，聘用各種<u>科技及經濟專門人員</u>或對<u>其他科學</u>有專門研究之人員五十五人至九十九人。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、本部職司產業、能源、科技及經濟發展等事項，各項政策制定均須配合經濟環境之變遷，為因應國內外經濟情勢之瞬息萬變，亟需彈性進用具經濟及高科技等專門人員，並依實際業務需要，覈實調整所需人數。</p>
<p>第九條 本法中華民國○年○月○日修正之條文施行前，原經濟部國營事業委員會現職人員，具有公務人員任用資格者，其有關比照改任官職等級及退撫事項，由考試院會同行政院另以辦法定之。但依該辦法改任之人員經銓敘部審定之官職等、俸級所支給之俸給，如低於修正施行前之薪給者，准依其意願補足差額，其差額併同待遇調整而併銷，支領差額期間不得請領生活津貼；或選擇不補足差額，並依規定請領生活津貼。</p> <p>本法中華民國○年○月○日修正之條文施行前，原</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、茲因原經濟部國營事業委員會人員尚不適用行政院功能業務與組織調整條例之權益保障規定，為保障該會隨同業務移撥本部人員之權益，爰為本條規定。</p> <p>三、查原經濟部國營事業委員會人事管理前經行政院六十三年五月九日台六三人政壹字第○七六一五號函核定准予比照本部所屬事業機構人事管理準則辦理；於一百零四年五月二十二日訂定發布經濟部所屬事業機構人員進用辦法（以下簡稱進用辦法）後，該準則已於同年七月十七日廢止，爰有關原經濟</p>

經濟部國營事業委員會具有公務人員任用資格已參加勞工保險者，得以改任時審定之原官等原職務，選擇繼續參加勞工保險；調任其他職務或升任高一官等時，應依規定參加公教人員保險。

本法中華民國○年○月○日修正之條文施行前，原經濟部國營事業委員會未具公務人員任用資格者，得適用原有關法令之規定，繼續任原職至離職或退休為止；已參加勞工保險者，得以原職選擇繼續參加勞工保險至離職為止。

第一項所稱待遇調整，指全國軍公教員工待遇之調整、職務調動（升）、年度考績晉級或升等所致之待遇調整。

部國營事業委員會人員之進用及管理係依進用辦法規定辦理。依進用辦法第五條第一項及第二項規定，各機構人員，依職級分為「監、師、員」。所稱「監、師」，指經派用為分類職位第六職等以上之人員；所稱「員」，指僱用為分類職位第五職等以下及評價職位之人員。原經濟部國營事業委員會人員之進用及管理依上開規定，採分類職位制，與行政機關採簡薦委制有所不同，具任用資格者轉任公務人員尚須受職務列等及年資提敘之限制，致使部分人員權益受影響，茲以機關改制非當事人自願，為保障當事人權益，爰於第一項明定其有關比照改任官職等級及退撫事項，由考試院會同行政院另以辦法定之；但依該辦法改任之人員經銓敘部審定之官職等、俸級所支給之俸給，如低於修正施行前之薪給者，准依其意願補足差額，其差額併同待遇調整而併銷，支領差額期間不得請領生活津貼；或選擇不補足差額，並依規定請領生活津貼。

四、茲為保障原經濟部國營事業委員會具有公務人員任用資格已參加勞工保險者之權益，於第二項明定渠等人員得以改任時審定之原官等原職務，選擇繼續參加勞工保險；調任其他職務或升任高一官等時，應依規定參加公教人員保險。

五、茲為保障原經濟部國營事業委員會未具公務人員任用

立法院第 10 屆第 5 會期第 12 次會議議案關係文書

		<p>資格之分類職位及評價職位人員之權益，於第三項明定渠等人員得適用原有關法令之規定，繼續任原職至離職或退休為止；已參加勞工保險者，得以原職選擇繼續參加勞工保險至離職為止。</p> <p>六、第四項明定第一項待遇調整之定義。</p>
<p>第<u>十</u>條 本法施行日期，由行政院以命令定之。</p>	<p>第三十六條 <u>本法自公布日施行。</u></p> <p>本法<u>修正條文</u>施行日期，由行政院以命令定之。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、為配合行政院組織調整時程，修正定明本法施行日期由行政院以命令定之，現行第一項所定施行日期爰予刪除。</p>

經濟部商業發展署組織法草案總說明

配合行政院組織調整，行政院組織法修正草案第三條第七款規定行政院設經濟部（以下簡稱本部），本部組織法修正草案第五條規定，本部設商業發展署（以下簡稱本署），爰依中央行政機關組織基準法第七條有關組織法規內容應包括事項等規定，擬具「經濟部商業發展署組織法」草案，其要點如下：

- 一、本署之設立目的及隸屬關係。（草案第一條）
- 二、本署之權限職掌。（草案第二條）
- 三、本署首長、副首長之職稱、官職等及員額。（草案第三條）
- 四、本署幕僚長之職稱及官職等。（草案第四條）
- 五、本署各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。（草案第五條）

經濟部商業發展署組織法草案

條文	說明
第一條 經濟部為辦理商業發展業務，特設商業發展署（以下簡稱本署）。	商業發展署之設立目的及隸屬關係。
第二條 本署掌理下列事項： 一、商業發展政策規劃及法規研擬。 二、商業管理、輔導、監督、協調及統籌配合。 三、商業服務業創新、研發、減碳調適、行銷與推廣之獎勵、補助及輔導。 四、商業服務業國際合作交流之研擬、規劃及執行。 五、公司、有限合夥名稱與所營事業預查、登記及管理。 六、零售市場之規劃、推動、輔導及管理。 七、商工行政資料管理及服務。 八、其他有關商業服務業發展及行政事項。	本署之權限職掌。
第三條 本署置署長一人，職務列簡任第十三職等；副署長二人，職務列簡任第十二職等。	本署首長、副首長之職稱、官職等及員額。
第四條 本署置主任秘書，職務列簡任第十一職等。	本署幕僚長之職稱及官職等。
第五條 本署各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。	中央政府機關總員額法第六條雖已授權各機關訂定編制表，惟考量如僅於第三條及第四條規定首長、副首長及幕僚長之配置，將難窺知機關人員配置及運作之全貌，爰於本條再予重申。
第六條 本法施行日期，由行政院以命令定之。	本法之施行日期。

經濟部產業發展署組織法草案總說明

配合行政院組織調整，行政院組織法修正草案第三條第七款規定行政院設經濟部（以下簡稱本部），本部組織法修正草案第五條規定，本部設產業發展署（以下簡稱本署），爰依中央行政機關組織基準法第七條有關組織法規內容應包括事項等規定，擬具「經濟部產業發展署組織法」草案，其要點如下：

- 一、本署之設立目的及隸屬關係。（草案第一條）
- 二、本署之權限職掌。（草案第二條）
- 三、本署首長、副首長之職稱、官職等及員額。（草案第三條）
- 四、本署幕僚長之職稱及官職等。（草案第四條）
- 五、本署各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。（草案第五條）

經濟部產業發展署組織法草案

條	文	說	明
第一條	經濟部為辦理產業發展業務，特設產業發展署（以下簡稱本署）。	產業發展署之設立目的及隸屬關係。	
第二條	本署掌理下列事項： 一、產業發展政策規劃及法規研擬。 二、產業管理、輔導、監督、協調及統籌配合。 三、產業創新、研發、改善、行銷與推廣之獎勵、補助及輔導。 四、產業永續、減碳調適、環境改善、產業安全衛生、資源循環與再生及工廠管理之輔導。 五、軍、公、民工業配合與工業動員研議及協調。 六、產業合作及投資。 七、產業人才培訓。 八、其他有關產業發展事項。	本署之權限職掌。	
第三條	本署置署長一人，職務比照簡任第十三職等或列簡任第十三職等；副署長二人，職務列簡任第十二職等。	本署首長、副首長之職稱、官職等及員額。	
第四條	本署置主任秘書，職務列簡任第十一職等。	本署幕僚長之職稱及官職等。	
第五條	本署各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。	中央政府機關總員額法第六條雖已授權各機關訂定編制表，惟考量如僅於第三條及第四條規定首長、副首長及幕僚長之配置，將難窺知機關人員配置及運作之全貌，爰於本條再予重申。	
第六條	本法施行日期，由行政院以命令定之。	本法之施行日期。	

經濟部國際貿易署組織法草案總說明

配合行政院組織調整，行政院組織法修正草案第三條第七款規定行政院設經濟部（以下簡稱本部），本部組織法修正草案第五條規定，本部設國際貿易署（以下簡稱本署），爰依中央行政機關組織基準法第七條有關組織法規內容應包括事項等規定，擬具「經濟部國際貿易署組織法」草案，其要點如下：

- 一、本署之設立目的及隸屬關係。（草案第一條）
- 二、本署之權限職掌。（草案第二條）
- 三、本署首長、副首長之職稱、官職等及員額。（草案第三條）
- 四、本署幕僚長之職稱及官職等。（草案第四條）
- 五、本署各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。（草案第五條）

經濟部國際貿易署組織法草案

條	文	說	明
第一條	經濟部為辦理國際貿易業務，特設國際貿易署（以下簡稱本署）。	國際貿易署之設立目的及隸屬關係。	
第二條	本署掌理下列事項： 一、國際貿易政策規劃及法規研擬。 二、國際貿易合作、參與國際經貿組織、經貿協定與禮賓作業之推動及執行。 三、貿易推廣與會展產業政策規劃及執行。 四、貿易障礙之調查與排除、外國對我國貿易救濟之因應及爭端案件之處理。 五、國際貿易情勢蒐集、分析。 六、貨品輸出入管理及貿易安全管控。 七、貨品分類、原產地證明書及出進口廠商登記管理。 八、貨品進口救濟案件之調查及反傾銷稅、平衡稅案件之產業損害調查。 九、其他有關國際貿易事項。	本署之權限職掌。	
第三條	本署置署長一人，職務列簡任第十三職等；副署長二人，職務列簡任第十二職等。	本署首長、副首長之職稱、官職等及員額。	
第四條	本署置主任秘書，職務列簡任第十一職等。	本署幕僚長之職稱及官職等。	
第五條	本署各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。	中央政府機關總員額法第六條雖已授權各機關訂定編制表，惟考量如僅於第三條及第四條規定首長、副首長及幕僚長之配置，將難窺知機關人員配置及運作之全貌，爰於本條再予重申。	
第六條	本法施行日期，由行政院以命令定之。	本法之施行日期。	

經濟部能源署組織法草案總說明

配合行政院組織調整，行政院組織法修正草案第三條第七款規定行政院設經濟部（以下簡稱本部），本部組織法修正草案第五條規定，本部設能源署（以下簡稱本署），爰依中央行政機關組織基準法第七條有關組織法規內容應包括事項等規定，擬具「經濟部能源署組織法」草案，其要點如下：

- 一、本署之設立目的及隸屬關係。（草案第一條）
- 二、本署之權限職掌。（草案第二條）
- 三、本署首長、副首長之職稱、官職等及員額。（草案第三條）
- 四、本署幕僚長之職稱及官職等。（草案第四條）
- 五、本署各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。（草案第五條）
- 六、為保障隨同業務移撥本署人員之權益，爰為過渡規定。（草案第六條）

經濟部能源署組織法草案

條	文	說	明
第一條	經濟部為辦理能源之政策、規劃、管理及推動業務，特設能源署（以下簡稱本署）。	能源署之設立目的及隸屬關係。	
第二條	本署掌理下列事項： 一、永續能源發展、能源安全、能源政策與法規之研擬及推動。 二、能源相關事業因應全球氣候變遷之溫室氣體減緩與調適策略之規劃及推動。 三、能源之取得、轉換與供需穩定之規劃及推動。 四、能源價格與費率之研擬及審議作業。 五、能源事業之管理、輔導及監督。 六、節約能源、提升能源使用效率與新及再生能源發展之規劃、示範應用及推廣。 七、能源有關技術之規劃、推動及管理。 八、能源經濟與能源資訊之調查、統計、分析及應用。 九、能源有關之國際事務參與及國際合作。 十、其他有關能源事項。	本署之權限職掌。	
第三條	本署置署長一人，職務比照簡任第十三職等或列簡任第十三職等；副署長二人，職務列簡任第十二職等。	本署首長、副首長之職稱、官職等及員額。	
第四條	本署置主任秘書，職務列簡任第十一職等。	本署幕僚長之職稱及官職等。	
第五條	本署各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。	中央政府機關總員額法第六條雖已授權各機關訂定編制表，惟考量如僅於第三條及第四條規定首長、副首長及幕僚長之配置，將難窺知機關人員配置及運作之全貌，爰於本條再予重申。	
第六條	本法施行前，原經濟部國營事業委員會之現職人員，具有公務人員任用資格者，其有關比照改任官職等級及退撫事項，由考試院會同行政院另以辦法定之。但依該辦法改任之人員經銓敘部審定之官職等、俸級所支給之俸給，如低於本法施行前之薪給者，准依其意願補足差額，其差額併同待遇調整而併銷，支領差額期間不得請領生活津貼；	因機關改制非當事人自願，為保障隨同業務移撥本署人員之權益，爰為過渡規定。	

或選擇不補足差額，並依規定請領生活津貼。

本法施行前，原經濟部能源局依法任用並支領待遇差額有案之現職人員，於本法施行後，得繼續支領差額並隨同待遇調整至併銷完畢或調任其他機關為止。

本法施行前，原經濟部國營事業委員會具有公務人員任用資格已參加勞工保險者，得以改任時審定之原官等原職務，選擇繼續參加勞工保險；調任其他職務或升任高一官等時，應依規定參加公教人員保險。

本法施行前，依經濟部能源局組織條例第十一條規定，自台灣中油股份有限公司及台灣電力股份有限公司調用未具有公務人員任用資格，而於經濟部能源局任職之現職人員，得適用原有關法令之規定，繼續任原職至離職或退休時為止；已參加勞工保險者，得以原職選擇繼續參加勞工保險至離職為止。

本法施行前，原經濟部國營事業委員會未具公務人員任用資格者，得適用原有關法令之規定，繼續任原職至離職或退休為止；已參加勞工保險者，得以原職選擇繼續參加勞工保險至離職為止。

第一項及第二項所稱待遇調整，指全國軍公教員工待遇之調整、職務調動（升）、年度考績晉級或升等所致之待遇調整。

第七條 本法施行日期，由行政院以命令定之。

本法之施行日期。

經濟部中小及新創企業署組織法草案總說明

配合行政院組織調整，行政院組織法修正草案第三條第七款規定行政院設經濟部（以下簡稱本部），本部組織法修正草案第五條規定，本部設中小及新創企業署（以下簡稱本署），爰依中央行政機關組織基準法第七條有關組織法規內容應包括事項等規定，擬具「經濟部中小及新創企業署組織法」草案，其要點如下：

- 一、本署之設立目的及隸屬關係。（草案第一條）
- 二、本署之權限職掌。（草案第二條）
- 三、本署首長、副首長之職稱、官職等及員額。（草案第三條）
- 四、本署幕僚長之職稱及官職等。（草案第四條）
- 五、本署各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。（草案第五條）

經濟部中小及新創企業署組織法草案

條 文	說 明
<p>第一條 經濟部為辦理中小及新創企業發展輔導業務，特設中小及新創企業署（以下簡稱本署）。</p>	<p>中小及新創企業署之設立目的及隸屬關係。</p>
<p>第二條 本署掌理下列事項：</p> <p>一、中小及新創企業發展政策、法規與輔導措施之研擬、規劃及執行。</p> <p>二、中小及新創企業財務發展業務之研擬、規劃及執行。</p> <p>三、新創企業、知能發展、育成產業與社會創新業務之研擬、規劃及執行。</p> <p>四、中小及新創企業服務創新與城鄉特色產業發展之研擬、規劃及執行。</p> <p>五、中小及新創企業數位轉型、技術創新與循環經濟業務之研擬、規劃及執行。</p> <p>六、中小及新創企業行銷通路拓展與商機促進業務之研擬、規劃及執行。</p> <p>七、中小及新創企業國際合作交流業務之研擬、規劃及執行。</p> <p>八、中小企業地方服務網絡與工商團體業務之研擬、規劃及執行。</p> <p>九、其他有關中小及新創企業發展輔導事項。</p>	<p>本署之權限職掌。</p>
<p>第三條 本署置署長一人，職務比照簡任第十三職等或列簡任第十三職等；副署長二人，職務列簡任第十二職等。</p>	<p>本署首長、副首長之職稱、官職等及員額。</p>
<p>第四條 本署置主任秘書，職務列簡任第十一職等。</p>	<p>本署幕僚長之職稱及官職等。</p>
<p>第五條 本署各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。</p>	<p>中央政府機關總員額法第六條雖已授權各機關訂定編制表，惟考量如僅於第三條及第四條規定首長、副首長及幕僚長之配置，將難窺知機關人員配置及運作之全貌，爰於本條再予重申。</p>
<p>第六條 本法施行日期，由行政院以命令定之。</p>	<p>本法之施行日期。</p>

經濟部水利署組織法草案總說明

配合行政院組織調整，行政院組織法修正草案第三條第七款規定行政院設經濟部（以下簡稱本部），本部組織法修正草案第五條規定，本部設水利署（以下簡稱本署），爰依中央行政機關組織基準法第七條有關組織法規內容應包括事項等規定，擬具「經濟部水利署組織法」草案，其要點如下：

- 一、本署之設立目的及隸屬關係。（草案第一條）
- 二、本署之權限職掌。（草案第二條）
- 三、本署首長、副首長之職稱、官職等及員額。（草案第三條）
- 四、本署幕僚長之職稱及官職等。（草案第四條）
- 五、本署依職掌所設次級機關之名稱及業務。（草案第五條）
- 六、本署各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。（草案第六條）

經濟部水利署組織法草案

條 文	說 明
<p>第一條 經濟部為辦理水利業務，特設水利署（以下簡稱本署）。</p>	<p>水利署之設立目的及隸屬關係。</p>
<p>第二條 本署掌理下列事項：</p> <ul style="list-style-type: none"> 一、水利、自來水、溫泉管理之政策、法規研擬及執行。 二、水利、自來水、溫泉管理計畫之擬定及推動。 三、水利、自來水、溫泉管理事業之管理及其他行政管理。 四、水利、自來水、溫泉管理之科技發展、水文調查、試驗研究、國際合作及資訊管理。 五、水權管理、用水計畫審議與海淡水、再生水等多元水資源利用之技術研發及推動。 六、水資源調查規劃、開發利用、各標的用水調度；水庫安全維護與其蓄水範圍之保育、利用及管理。 七、水旱災之防護及應變。 八、水利產業發展及其他涉業務相關團體之指導。 九、水利工程技術、品質管理、檢（試）驗制度及其他工務管理。 十、其他有關水利事項。 	<p>本署之權限職掌。</p>
<p>第三條 本署置署長一人，職務列簡任第十三職等；副署長三人，職務列簡任第十二職等。</p>	<p>本署首長、副首長之職稱、官職等及員額。</p>
<p>第四條 本署置主任秘書，職務列簡任第十一職等。</p>	<p>本署行政幕僚長之職稱及官職等。</p>
<p>第五條 本署之次級機關及其業務如下：</p> <ul style="list-style-type: none"> 一、各區水資源分署：執行轄區水資源規劃、經營管理、調度及水庫蓄水範圍之保育、治理與管理事項。 二、各河川分署：執行轄區防洪、排水與禦潮之規劃設計、治理及管理事項。 三、臺北水源特定區管理分署：執行臺北水源特定區土地建築管理、污水處理、水源保育治理及管理事項。 	<p>本署依職掌所設次級機關之名稱及業務。</p>

立法院第 10 屆第 5 會期第 12 次會議議案關係文書

<p>四、水利規劃分署：執行水利中長程、綱要計畫研究、重大專案與政策計畫之測量、調查、規劃及試驗事項。</p>	
<p>第六條 本署各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。</p>	<p>中央政府機關總員額法第六條雖已授權各機關訂定編制表，惟考量如僅於第三條及第四條規定首長、副首長及幕僚長之配置，將難窺知機關人員配置及運作之全貌，爰於本條再予重申。</p>
<p>第七條 本法施行日期，由行政院以命令定之。</p>	<p>本法之施行日期。</p>

經濟部智慧財產局組織法草案總說明

配合行政院組織調整，行政院組織法修正草案第三條第七款規定行政院設經濟部（以下簡稱本部），本部組織法修正草案第五條規定，本部設智慧財產局（以下簡稱本局），爰依中央行政機關組織基準法第七條有關組織法規內容應包括事項等規定，擬具「經濟部智慧財產局組織法」草案，其要點如下：

- 一、本局之設立目的及隸屬關係。（草案第一條）
- 二、本局之權限職掌。（草案第二條）
- 三、本局首長、副首長之職稱、官職等及員額。（草案第三條）
- 四、本局幕僚長之職稱及官職等。（草案第四條）
- 五、本局各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。（草案第七條）

經濟部智慧財產局組織法草案

條 文	說 明
<p>第一條 經濟部為辦理智慧財產權相關業務，特設智慧財產局（以下簡稱本局）。</p>	<p>智慧財產局之設立目的及隸屬關係。</p>
<p>第二條 本局掌理下列事項：</p> <p>一、專利權、商標權、著作權、積體電路電路布局、營業秘密與其他智慧財產權法規、制度之研究、研擬及執行。</p> <p>二、專利案件之審查、再審查、舉發審查、專利權管理與專利師之管理、監督及懲戒。</p> <p>三、商標、證明標章、團體標章與團體商標申請註冊、異議、評定、廢止案件之審查及商標權之管理。</p> <p>四、製版權與著作財產權質權登記、著作財產權人不明著作利用與音樂著作強制授權之許可、著作權爭議之調解、著作權集體管理團體之設立許可、輔導及監督。</p> <p>五、積體電路電路布局之登記及管理。</p> <p>六、智慧財產權相關資料之蒐集、公報發行、諮詢服務、資訊推廣、國際合作、資訊交流及聯繫、協調執行智慧財產權之相關保護。</p> <p>七、其他有關智慧財產權事項。</p>	<p>本局之權限職掌。</p>
<p>第三條 本局置局長一人，職務列簡任第十三職等；副局長二人，職務列簡任第十二職等。</p>	<p>本局首長、副首長之職稱、官職等及員額。</p>
<p>第四條 本局置主任秘書，職務列簡任第十一職等。</p>	<p>本局幕僚長之職稱及官職等。</p>
<p>第五條 本局為因應業務需要，得依聘用人員聘用條例之規定聘用專業人員擔任專利、商標審查工作，其應具備資格之辦法，由行政院定之。</p>	<p>本局依業務需要得聘用人員。另鑒於專利、商標審查工作具有高度專業性及複雜性，明定如聘用人員擔任專利、商標審查工作者，其應具備資格之辦法，由行政院定之。</p>
<p>第六條 本局為應專利審查需要，得聘請有關學者、專家兼任專利審查委員。</p>	<p>鑒於專利進案量大且類別多樣化，而審查人員專長實無法涵蓋所有技術領域，且特定技術領域覓才不易，基於兼任專利審查委員對於專利案件之審查具有專業補強性及運用彈性化之特點，本局確有需要聘請有關學者、專家兼任專利審查委員以借重學識經驗專長，承審專利審</p>

立法院第 10 屆第 5 會期第 12 次會議議案關係文書

	查案件，爰為本條規定。
第七條 本局各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。	中央政府機關總員額法第六條雖已授權各機關訂定編制表，惟考量如僅於第三條及第四條規定首長、副首長及幕僚長之配置，將難窺知機關人員配置及運作之全貌，爰於本條再予重申。
第八條 本法施行日期，由行政院以命令定之。	本法之施行日期。

經濟部產業園區管理局組織法草案總說明

配合行政院組織調整，行政院組織法修正草案第三條第七款規定行政院設經濟部（以下簡稱本部），本部組織法修正草案第五條規定，本部設產業園區管理局（以下簡稱本局），爰依中央行政機關組織基準法第七條有關組織法規內容應包括事項等規定，擬具「經濟部產業園區管理局組織法」草案，其要點如下：

- 一、本局之設立目的及隸屬關係。（草案第一條）
- 二、本局之權限職掌。（草案第二條）
- 三、本局首長、副首長之職稱、官職等及員額。（草案第三條）
- 四、本局幕僚長之職稱及官職等。（草案第四條）
- 五、本局得應業務需要設置次級機關。（草案第五條）
- 六、本局各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。（草案第六條）

經濟部產業園區管理局組織法草案

條	文	說	明
第一條	經濟部為辦理產業園區與科技產業園區（以下簡稱園區）開發及管理業務，特設產業園區管理局（以下簡稱本局）。	一、產業園區管理局之設立目的及隸屬關係。 二、為精簡法條用字，本法如同時規範「產業園區與科技產業園區」事項時，以「園區」簡稱之；如僅係規範科技產業園區或產業園區個別事項時，則分別以「科技產業園區」、「產業園區」標示。	
第二條	本局掌理下列事項： 一、園區發展相關法規、策略規劃、施政計畫與政策之推動及管理。 二、園區開發規劃、用地與建物之取得及開發工程。 三、園區環境管理、永續發展及工業安全衛生輔導業務。 四、園區綜合管理、財務管理及資料應用。 五、園區投資促進、招商、宣傳、經營輔導及創新發展。 六、工業專用港之設置、興建、營運及管理業務。 七、科技產業園區工商團體業務、進出口業務之行政管理與商工登記、貨品輸出入之審核簽證及原產地證明書、加工證明書之核發。 八、科技產業園區土地使用管制、建築許可及建築管理。 九、科技產業園區工廠設置、勞動檢查及勞工行政業務。 十、其他有關園區管理事項。	本局之權限職掌。	
第三條	本局置局長一人，職務列簡任第十三職等；副局長二人，職務列簡任第十二職等。	本局首長、副首長之職稱、官職等及員額。	
第四條	本局置主任秘書，職務列簡任第十一職等。	本局幕僚長之職稱及官職等。	
第五條	本局為應轄區業務需要，得設分局。	本局依業務需要，得設分局。	
第六條	本局各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。	中央政府機關總員額法第六條雖已授權各機關訂定編制表，惟考量如僅於第三條及第四條規定首長、副首長及幕僚長之配置，將難窺知機關人員配置及運作之全貌，爰於本條再予重申。	
第七條	本法施行日期，由行政院以命令定之。	本法之施行日期。	

經濟部標準檢驗局組織法草案總說明

配合行政院組織調整，行政院組織法修正草案第三條第七款規定行政院設經濟部（以下簡稱本部），本部組織法修正草案第五條規定，本部設標準檢驗局（以下簡稱本局），爰依中央行政機關組織基準法第七條有關組織法規內容應包括事項等規定，擬具「經濟部標準檢驗局組織法」草案，其要點如下：

- 一、本局之設立目的及隸屬關係。（草案第一條）
- 二、本局之權限職掌。（草案第二條）
- 三、本局首長、副首長之職稱、官職等及員額。（草案第三條）
- 四、本局幕僚長之職稱及官職等。（草案第四條）
- 五、本局得應業務需要設置次級機關。（草案第五條）
- 六、本局各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。（草案第七條）

經濟部標準檢驗局組織法草案

條	文	說	明
第一條	經濟部為辦理標準、商品檢驗、度量衡及消費品安全業務，特設標準檢驗局（以下簡稱本局）。	標準檢驗局之設立目的及隸屬關係。	
第二條	本局掌理下列事項： 一、標準、商品檢驗、度量衡、消費品安全之計畫及法規研擬。 二、國家標準之研究、制定、修訂、確認、廢止、實施、推行及服務。 三、國內產銷與輸出、輸入工商產品之檢驗技術及行政管理。 四、度量衡標準之研究、建立、維持、保管、服務、劃一之實施及管理。 五、法定度量衡管理及度量衡技術研發應用。 六、符合國際規範認證環境、各類管理系統與商品符合性評鑑制度之建立、推行及管理。 七、商品標示、消費品安全業務之研擬及推動。 八、標準、商品檢驗、度量衡及消費品安全之國際合作。 九、其他有關標準、商品檢驗、度量衡及消費品安全事項。	本局之權限職掌。	
第三條	本局置局長一人，職務列簡任第十三職等；副局長二人，職務列簡任第十二職等。	本局首長、副首長之職稱、官職等及員額。	
第四條	本局置主任秘書，職務列簡任第十一職等。	本局幕僚長之職稱及官職等。	
第五條	本局為應轄區業務需要，得設分局。	本局依業務需要，得設分局。	
第六條	本局為因應業務需要，得依聘用人員聘用條例之規定，聘用對國家標準、商品檢驗及度量衡等有專門研究或技術人員二十三人至三十二人。	本局依業務需要得聘用人員。	
第七條	本局各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。	中央政府機關總員額法第六條雖已授權各機關訂定編制表，惟考量如僅於第三條及第四條規定首長、副首長及幕僚長之配置，將難窺知機關人員配置及運作之全貌，爰於本條再予重申。	
第八條	本法施行日期，由行政院以命令定之。	本法之施行日期。	

經濟部礦業管理及地質調查中心組織法草案總說明

配合行政院組織調整，行政院組織法修正草案第三條第七款規定行政院設經濟部（以下簡稱本部），本部組織法修正草案第五條規定，本部設礦業管理及地質調查中心（以下簡稱本中心），爰依中央行政機關組織基準法第七條有關組織法規內容應包括事項等規定，擬具「經濟部礦業管理及地質調查中心組織法」草案，其要點如下：

- 一、本中心之設立目的及隸屬關係。（草案第一條）
- 二、本中心之權限職掌。（草案第二條）
- 三、本中心首長、副首長之職稱、官職等及員額（草案第三條）
- 四、本中心幕僚長之職稱及官職等。（草案第四條）
- 五、本中心各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。（草案第五條）

經濟部礦業管理及地質調查中心組織法草案

條 文	說 明
<p>第一條 經濟部為辦理全國礦產土石資源與地質調查及管理業務，特設礦業管理及地質調查中心（以下簡稱本中心）。</p>	<p>礦業管理及地質調查中心之設立目的及隸屬關係。</p>
<p>第二條 本中心掌理下列事項：</p> <p>一、礦業、土石業、地質調查相關政策、法規之研擬、執行、督導及管理。</p> <p>二、礦場安全、礦場災害預防之監督檢查、管理、調查與鑑定及事業用爆炸物之管理。</p> <p>三、全國基本地質、資源地質及地質災害調查與觀測之策劃、執行及督導。</p> <p>四、地質調查應用於國土規劃、工程建設、資源開發、災害防治與環境保育之策劃、執行、推動及督導。</p> <p>五、地質敏感區調查、公告與應用之策劃、執行、推動、協調及督導。</p> <p>六、全國地質、礦產土石資料之蒐集管理、應用與推廣之策劃、執行及督導。</p> <p>七、其他有關礦產土石資源與地質調查及管理事項。</p>	<p>本中心之權限職掌。</p>
<p>第三條 本中心置主任一人，職務列簡任第十三職等；副主任二人，職務列簡任第十二職等。</p>	<p>本中心首長、副首長之職稱、官職等及員額。</p>
<p>第四條 本中心置主任秘書，職務列簡任第十一職等。</p>	<p>本中心幕僚長之職稱及官職等。</p>
<p>第五條 本中心各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。</p>	<p>中央政府機關總員額法第六條雖已授權各機關訂定編制表，惟考量如僅於第三條及第四條規定首長、副首長及幕僚長之配置，難窺知機關人員配置及運作之全貌，爰於本條再予重申。</p>
<p>第六條 本法施行日期，由行政院以命令定之。</p>	<p>本法之施行日期。</p>